https://stf.jusbrasil.com.br/jurisprudencia/25100997/agreg-no-agravo-de-instrumento-ai-822429-sc-stf?ref=serp
https://stf.jusbrasil.com.br/jurisprudencia/25100997/agreg-no-agravo-de-instrumento-ai-822429-sc-stf?ref=serp

Com uma área superficial estimada em 510.065.500 (quinhentos e dez 

milhões, sessenta e cinco mil e quinhentos) quilômetros34, dos quais uma parcela de 

29% (vinte e nove por cento) corresponde a terra firme, após abrigar a espécie 

humana por cerca de  1,5 milhão de anos, o Planeta Água dá sérios sinais de 

desgastes. Desertificação de solos, contaminação de lençóis freáticos e de leitos de